
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/7

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 6/7 del 24.02.2023 recante: Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023,

n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025"

VISTA

la Legge Regionale n. 2 del 21 febbraio 2023 “Bilancio di previsione triennale 2023

/2025”;

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 21 febbraio 2023 “Legge di stabilità Anno 2023”;VISTA

l’art. 56 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante Disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,

n. 42;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.1, recante Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e ss.mm.ii. “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la Legge Regionale del 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Regionale approvato con la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 e

le relative norme di attuazione “Statuto speciale della Sardegna”;

VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2023 – Impegno di spesa in conto competenza nell’esercizio

finanziario anno 2023 di Euro 725.619,24 a favore degli Enti gestori degli ambiti Plus.

Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare - annualità

2022 - nell’ambito del programma “Ritornare a casa PLUS” - Legge 27.12.2017 n.

205 art. 1 comma 254 - Cap. SC08.8953 - CDR 00.12.02.02

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-02 - Servizio Interventi Integrati alla Persona
ID Provvedimento: 430250

R
A

S
 A

O
O

 1
2-

02
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
00

4 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 9
45

7 
de

l 1
7/

04
/2

02
3




ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/7

delle risorse stanziate sul bilancio di previsione 2023-2025 sul capitolo di spesa SC08.

8953 relativo al fondo istituito a sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver

familiare, vincolo V1038, che trova copertura vincolata nel cap. di entrata EC242.196,

PRESO ATTO

la deliberazione della Giunta Regionale n. 7/11 del 28/02/2023, approvata in via

definitiva  con D.G.R. n. 13/64 del 06.04.2023, che approva   gli indirizzi della

programmazione delle risorse del Fondo nazionale per il sostegno del ruolo di cura e

di assistenza del caregiver familiare - Annualità 2022, ai sensi della quale, le risorse,

pari ad euro 725.619,24, sono ripartite proporzionalmente alla popolazione residente

negli Ambiti Plus per il riconoscimento sociale ed economico dell'attività di cura non

professionale del caregiver familiare, in continuità con quanto disposto per le risorse

del Fondo assegnate per le annualità 2018/2021, al fine di assicurare un ulteriore

potenziamento degli interventi in corso di esecuzione nell'ambito del programma

“Ritornare a casa plus” annualità 2023/2025;

VISTA

che nella G.U. n. 301 del 27.12.2022, è stato pubblicato il DPCM 17 ottobre 2022,

contenente i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo nazionale per il

sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, che assegna alla

Regione Autonoma della Sardegna la somma di euro 725.619,24 da trasferire agli

enti gestori degli ambiti PLUS per interventi di sollievo e sostegno destinati al

caregiver familiare per l’annualità 2022;

DATO ATTO

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.

6 bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 7,15 e 19, comma 9 del "Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti,

delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con D.G.R n. 43/7 del

29.10.2021" e che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni

anche potenziali di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi

assegnate;

ATTESTATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

15, prot. 972 del 09/03/2022, con il quale alla Dott.ssa Marika Batzella sono state

attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Interventi integrati alla persona della

Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/7

la necessità di dover procedere all’impegno di complessivi € 725.619,24 a valere sul

Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare, annualità

2022, a favore degli enti gestori degli ambiti PLUS della Sardegna, individuati nell’

allegato, parte integrante del presente provvedimento, in misura proporzionale alla

popolazione residente, al fine di assicurare un ulteriore potenziamento degli interventi

RITENUTA

che, ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del DPR n. 445/2000, sono stati adempiuti tutti

gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 per il caso in specie

ATTESTATO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art.14 della L.R.

11.04.2016 n. 5 trattandosi di trasferimento di risorse ad altro ente pubblico;

ACCERTATO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art.11 della Legge n.3

del 16.01.2003 trattandosi di trasferimento ad altri enti pubblici per spese di gestione

non finanziate da fondi strutturali comunitari;

ACCERTATO

altresì, la determinazione di assegnazione n. 995 prot. 9320 del 14.04.2023 ID

provvedimento n. 23465728 del 13.04.2023 avente oggetto: Assegnazione pari a €

725.619,24 a favore degli enti gestori degli ambiti PLUS della Sardegna a valere sul

Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare - annualità

2022, che si allega al presente atto;

RICHIAMATA

la determinazione di accertamento del Direttore del Servizio interventi integrati alla

persona n. 999 prot. 9417 del 17.04.2023 ID n.  : Bilancio Regionale430046 recante

2023. Accertamento in entrata di € 725.619,24. Fondo per il sostegno del ruolo di

cura e assistenza del caregiver familiare, annualità 2022 - Legge 27.12.2017 n. 205

art. 1 comma 254 - CdR 00.12.02.02 – Capitolo EC242.196 – Codice cliente 1616.

RICHIAMATA

sul quale si impegna a favore degli enti gestori degli ambiti PLUS la somma pari a €

725.619,24 ai sensi della delibera del n. 7/11 del 28/02/2023 e D.G.R. n. 13/64 del

06.04.2023, recanti rispettivamente l’approvazione preliminare e definitiva di: “Atto di

programmazione del sistema integrato delle politiche sociali della Regione Autonoma

Sardegna per le persone non autosufficienti e con disabilità gravissima.

Programmazione integrata delle risorse del Fondo regionale per la non

autosufficienza con le risorse a valere sui diversi Fondi nazionali”;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/7

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei servizi finanziari

per gli adempimenti di competenza e comunicata all’Assessore all’Igiene, Sanità e

dell’Assistenza Sociale, ai sensi della L.R. n. 31/1998, art. 21, comma 9.

 

la predetta somma graverà sul bilancio di previsione anno 2023 e sul bilancio

pluriennale 2023/2025 sul capitolo di spesa SC08.8953, missione 12, programma 2,

titolo 1, macroaggregato 104, codice PCF E.2.01.01.01.003 per i comuni, U1.

04.0102.005 per le unioni di comuni e U1.04.0102.006 per le comunità montane,

CDR 00.12.02.02, somma è interamente esigibile nell’esercizio 2023;

ART.2

di autorizzare, nel bilancio regionale 2023, per quanto espresso in premessa, l’

assunzione dell’impegno della somma di € 725.619,24 in favore degli ambiti PLUS

della Sardegna, come indicato nella tabella allegata al presene atto quale parte

integrane e sostanziale dello stesso, quale assegnazione di risorse a sostegno dei

caregiver familiari Legge 27.12.2017 n. 205 art 1comma 254

ART.1

DETERMINA

in corso di esecuzione nell'ambito del programma “Ritornare a casa plus” annualità

2023/2025 prevedendo un mix assistenziale bilanciato di servizi professionali di

assistenza domiciliare e attività di cura da parte del caregiver familiare;

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/7

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 18.923,54 COMUNE DI MOGORO U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 34.842,90 COMUNE DI BONORVA U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 24.756,63 COMUNE DI OSILO U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 55.673,99 COMUNE DI VILLA SAN PIETRO U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 68.257,43 COMUNE DI CAGLIARI U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 45.232,66 COMUNE DI SELARGIUS U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 33.993,18 COMUNE DI CARBONIA U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 23.448,27 COMUNE DI GUSPINI U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 20.438,17 COMUNE DI IGLESIAS U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 36.851,77 COMUNE DI NUORO U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 25.048,69 COMUNE DI TORTOLI' U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 58.564,07 COMUNE DI OLBIA U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 33.119,73 COMUNE DI ORISTANO U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 13.105,05 COMUNE DI OZIERI U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 51.297,57 COMUNE DI DOLIANOVA U.1.04.01.02.003



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/7

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 7.474,59 COMUNE DI ISILI U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 72.909,02 COMUNE DI SASSARI U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 14.202,55 COMUNE DI SINISCOLA U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 13.208,65 COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA U.1.04.01.02.003

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 17.872,55 UNIONE DEI COMUNI DEL GUILCIERABBASANTA U.1.04.01.02.005

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 9.481,62 UNIONE DEI COMUNI DEL MARGHINEMACOMER U.1.04.01.02.005

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 19.120,68 UNIONE DEI COMUNI MARMILLAVILLAMAR U.1.04.01.02.005

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 10.237,34 UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUSMURAVERA U.1.04.01.02.005

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 10.624,78 UNIONE COMUNI TREXENTASENORBI' U.1.04.01.02.005

SC08.8953 00.12.02.02 17/04/2023 CAREGIVER 2022 6.933,81 COMUNITA' MONTANA GENNARGENTU MANDROLISAI U.1.04.01.02.006

Riassunto dei dati finanziari

SC08.8953 TOTALE

2023 725.619,24 725.619,24



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/7

TOTALE 725.619,24 725.619,24

Istruttore Pratica:

GIULIA AGNESE DAU

ELISABETTA PODDA


		2023-04-17T17:19:15+0200
	BATZELLA MARIKA
	Firmato digitalmente da


		2023-04-17T17:19:20+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




